SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE Nº 3.734/2014

Renova a autorização para a oferta do Curso
Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico
Ambiente e Saúde, no CEDTEC, município de
Guarapari, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE n°.
4.132/2014, (Processo CEE n°. 312/2013), aprovado na Sessão Plenária do dia 19-03-2014,

RESOLVE:

Art. 1º Renovar a autorização para a oferta do Curso Técnico em Enfermagem, Eixo

Tecnológico Ambiente e Saúde, com 120 (cento e vinte) vagas iniciais semestrais, distribuídas
em 03 (três) turmas de até 40 (quarenta) alunos cada uma, sendo uma turma no turno matutino,
uma turma no turno vespertino e uma turma no turno noturno, por um período de 03 (três) anos,
a partir de 21-08-2013, no CEDTEC, situado na Avenida Josias Cerutti, nº. 375, Bairro Praia do
Morro, município de Guarapari, ES, CNPJ nº. 05.941.978/0004-14, mantido pelo CEDTEC
Centro de Desenvolvimento Técnico Ltda., CNPJ nº. 05.941.978/0001-71.

Art. 2º Autorizar as alterações na Organização Curricular do Curso Técnico em

Enfermagem, Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde, conforme quadro anexo a esta Resolução.

Vitória, 31 de março de 2014.

ARTELÍRIO BOLSANELLO
Presidente do CEE

Homologo
Em 31 de março de 2014.

KLINGER MARCOS BARBOSA ALVES
Secretário de Estado da Educação

Publicado no
Diário Oficial em

08/04/2014

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE N°. 3.734/2014

Organização Curricular do Curso do Técnico em Enfermagem, Eixo Tecnológico
Ambiente e Saúde

Módulos Componentes Curriculares Carga Horária

hora/aula
Duração

Módulo I

Anatomia e Fisiologia 120

1
semestre

Psicologia e Ética 40
Fundamentos de Enfermagem 120
Microbiologia e Parasitologia 80
Biossegurança 40
Total do Módulo I 400

Módulo II

Farmacologia 80

1
semestre

Primeiros Socorros  40
Nutrição e Dietética 40
Enfermagem em Saúde Mental 40
Enfermagem em Saúde Coletiva 80
Enfermagem Clínica 120
Total do Módulo II 400
Estágio Curricular Supervisionado 300

Módulo III

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

Enfermagem em Saúde da Mulher 80

1
semestre

Enfermagem em Saúde da Criança e Adolescente 80
Enfermagem em Saúde do Idoso 40
Enfermagem em Terapia Intensiva 80
Organização do Processo de Trabalho em
Enfermagem

40

Enfermagem Cirúrgica 80
Total do Módulo III 400
Estágio Curricular Supervisionado 300

Total Geral – Carga Horária do Curso 1.200
Total Geral - Estágio Supervisionado Obrigatório 600